
Proposta Numero: DEL-611-2025 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Nomina Componente sostituto incaricato in seno alla Commissione Medica per 
l’accertamento della cecità e del sordomutismo.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE: 

 Con deliberazione del D.G. n. 275 del 10.02.2020 l’Azienda ASL TA ha proceduto alla 
nomina delle Commissioni Invalidità Civile sulla base del documento approvato con 
Delibera di Giunta Regionale n. 1387 del/2018 “Indirizzi per la costituzione e il 
funzionamento delle commissioni mediche per l’accertamento dell’invalidità civile, legge 
104/92 e legge 68/99;

 Con successiva deliberazione del D.G. n. 1677 del 10.08.2020 è stato delegato il Direttore 
del Dipartimento di Prevenzione a provvedere alle sostituzioni dei componenti delle 
Commissioni invalidi cessati dal servizio per quiescenza o dimissioni mediante lo 
scorrimento delle graduatorie formatesi al termine dell’espletamento dei relativi avvisi che 
l’Area gestione del personale provvederà a trasmettere al Dipartimento di Prevenzione;

 che con nota mail assunta al prot. 0212166 del 2.12.2020 sono pervenuti, per il tramite del 
Segretario della commissione incaricata di esaminare le domande, gli elenchi dei 
componenti che hanno accettato l’incarico e gli elenchi degli idonei inseriti in graduatoria 
per eventuali sostituzioni;

 che con deliberazione del D.G. n. 1225 del 15.05.2024 e successiva rettifica con 
deliberazione D.G. n. 1328 del 30.05.2024 è stato bandito nuovo avviso per la 
ricomposizione delle Commissioni di invalidità;

 che con deliberazione del D.G. n. 192 del 28.01.2025 sono stati approvati gli elenchi degli 
idonei per la formazione delle nuove commissioni, da cui risulta che un solo professionista 
ha presentato istanza;

PRESO ATTO:
 che il dr. TACENTE, componente Medico Oculista della Commissione per l’accertamento 

della Cecità e del Sordomutismo, è stato collocato in quiescenza a far data dal 22.10.2023 e 
che lo stesso era l’unico professionista presente nella graduatoria degli idonei relativa a tale 
figura;

 che la Dr.ssa Isabella CHIATANTE, successivamente nominata componente Medico 
Oculista della Commissione per l’accertamento della Cecità e del Sordomutismo con 
deliberazione n. 2878 del 27.12.2023 ha presentato le dimissioni in data 26.09.2024 con nota
prot. n. 176646;

 che al fine di rendere operativa la suddetta commissione, già nelle more della pubblicazione 
degli elenchi degli idonei, è stato interpellato l’unico professionista Oculista che ha 
presentato istanza di partecipazione al nuovo avviso, il quale con mail del 16.01.2025 ha 
comunicato la sua indisponibilità a ricoprire l’incarico;



 che è pervenuta, con mail del 20.01.2025 la disponibilità a ricoprire l’incarico da parte della 
Dr.ssa Emilia Zanframundo, specialista in Oftalmologia, in servizio in qualità di Dirigente 
Medico Oculista presso quest’Azienda;

 che con Delibera D.G. n.368 dell’11/02/2025 la Dr.ssa Emilia Zanframundo è stata 
nominata quale III componente specialista in Oftalmologia della Commissione provinciale 
per la Cecità e il Sordomutismo;

 che con mail del 30/01/2025 il Dr. Michele FELLA, specialista in Oftalmologia, in servizio 
presso Ospedale Militare di Taranto – Marina Militare, ha espresso la propria disponibilità a 
ricoprire l’incarico di III componente sostituto;

VISTA la nota prot. 0035366 del 14/02/2025 con la quale il Dr. FELLA ha prodotto l’istanza 
contenente tutte le dichiarazioni per l’accertamento dei requisiti, come previste dall’avviso indetto 
per la ricostituzione delle Commissioni di Invalidità;
RITENUTO, per quanto innanzi esplicitato, utile procedere alla nomina del Dr. Michele FELLA 
quale III componente sostituto, specialista in Oftalmologia della Commissione provinciale per la 
Cecità e il Sordomutismo, al fine di garantire la piena funzionalità di tale Commissione e non 
arrecare pregiudizio all’utenza.

L’Istruttore, Assistente Amministrativo: Sig. Pantaleo Parente
La Dirigente Amministrativa: f.to Dott.ssa Ada Cavaliere
Il Direttore del Dipartimento di Prevenzione: f.to Dr. Michele Conversano

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

DI PRENDERE ATTO:
- della disponibilità manifestata dal Dr. Michele FELLA, specialista in Oftalmologia, con mail 
del 30/01/2025 a ricoprire l’incarico di III componente sostituto nella Commissione provinciale 
per la Cecità e il Sordomutismo;
- della nota prot. n. 0035366 del 14/02/2025 con la quale il Dr. FELLA ha prodotto tutte le 
dichiarazioni per l’accertamento dei requisiti come previste dall’avviso indetto per la 
ricostituzione delle Commissioni di Invalidità;

DI PROCEDERE, pertanto, alla nomina del Dr. Michele FELLA, quale III componente 
sostituto, Specialista in Oftalmologia della Commissione provinciale per la Cecità e il 
Sordomutismo, a far data dalla pubblicazione del presente atto, al fine di garantire la piena 
funzionalità di tale Commissione e non arrecare pregiudizio all’utenza;

DI PRECISARE che la scadenza della nomina di cui al presente atto è la stessa di quella delle 
costituende nuove commissioni;

DI NOTIFICARE la presente deliberazione al Dr. Michele FELLA e alla segretaria della 
Commissione I.C. interessata;



DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3 
comma 26 della L.R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale, stante 
l’urgenza di provvedere in merito.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


